
United Nations

ECONOMIe
AND

SOCIAL COUNCIL

Nations Unies

CONSEIL
ECONOMIQUE
ET SOCIAL

: .. ~

COMl~IS8!OE DES D30I~8 ~DE t '}IGM!o.Œ:

COMPT.t!i .8"@:i:1U i·\.F.~':::Y'l:]QUE :DE LA irnja:r··t~U_\!J.SIEY,E SE'ANCE

tenue [;.:. Lake Gi:r.C(J05S > B:0\'?"'l'(n'::~ 1:J ~1.:,.uCd 6 me.! 194.BJ

à lOh(JurGs 30.

(Etats"Unis 0. 1Am.o:riqu.e)

(J.lfDon)

(Aue '~rc.lio )

(ChUf)

(OhiUtl )

(Fr,:,;,u0e)
,.A"

(Uxllott clt:;s I{.:Îpv.bliq;t".es

soolalistss soviétiau~s)

:M. Jl~nF:S

M. O. BTONE

F :P. L:J;11AHh

(Org6!J.~oe:t,io:o. il1teJ;meA:.10i.'l.ale du T!'€l.val1)

(Ore;8,nlsatiou interne.M.Dnal{7 des réfugiés)

(Ol'se,nlse.:r,j.on dos Natiolls ü:r.d.€'El ,pO'l:l.Y'

l'éllucat;lon, la Gc,ie.~.c0 Elt lac''-lture)

cmJS't.TJ]l!A~1TS Di 0l1rJ..A.I1ISATTOWS NO~{ GOU7EmiE~;;:8H2.'!."J:.E$ :

Mlle Toni BENDER (Fédb:catioll eruorloair..e d.U,Tramlil)

M. E. SOJ:.nVElB

M. J. MbJi:

R Ee g 1 V E.D

1 MAY 1'9 'i948
, '. UNITl:l:P NATIONS
~
~<A}lCHIVE:S , ..

.- , ~~"""~..-r~~~~ô.U:o\'~;lJ"~~:;.lt)u..:""'!';.~J~',~,*"r:;;:'.,r.J~;u



M. ;)]'l~KS (O:rga;:l:~e8:bion ;tnte:r,'r.J.1J;t:\.()::\~.J.e O:u. Tra'V',sdl) déch..re. QU3,

oçj,Um.~ ).10. d.3.llçS:.aS :~G CCll:\seUéGono:m.iÇiue ot social lors cle ea aix:1.èr.J.e

ees3::o::: (d.o(j;'1"Jler!tE/,i'l~9) ~ l'QrgSJ.·üsc:,t:Lon iut,ernf:rt,ione.le du. ll(l'a;\raila

üJ:E·,:~.:::,6 J..o :PEii;èl61'o.:!Jhe 3 (0) de 11 a::;''bioJ.e. 8 du pro.'ot de Pacte int~j~'xie/0ione.l

. , ,. . i la t'1".rl"·""i'".,t·l.o,,,," .'~e },9':\0 "'.~ 110''''f;;:'''1~l' "'aMancla lJ {i..rO l':!J ô.e 1 hor:œl;ll én~J,G que v,' • v 'CI_, . ,'-' u.. _ v v ... J-'." ""

i.;~~t0l'::1:,riiJ.()~;'111e duT::.'ava:ll 81~r lot:i.'uva:U fo:'ç:é:J en te:nant cOll-::pte d,os,

d6be:Ls d.u Co.... :eiL Une i1ot.e} ccmtœ18.!'l.t un eJr.J..JoGé clé'buHlé de le. situatior....

tf.!:.le lln \O:U0 est aJ;\);lG,rul:) il l'Or'(3anhlation ir..tE:i!'nationa1e du. Tl';3,Va:i.J.;

n r~ i '5!:'i'G e:v$l'é difficile dl eJr.mn1.neil' le lJe..:t'ag1.~a]?hG 3 (c) de 11 article 8

:L1èt61)On~a'rtl!.0::1t. Cl'3 1'I G:188':11üe à.es articles et, à ca propos; l'orateur
d!.~~ 1'0 f'c""'''''''' n'~ "'l'L":' ("l'Sr.! )0,. <'I o );\.r.,,·1-10""'" "u S~l. J'R-l-\.J '~'''o' ·J·!';.~,1~"1'J.J'''. 0.·p,n•.J"" 2 ô.El l'ar'!ücle 8-;;; ....._.,J . "ÙI!,e"." ... ,-;'..,"',;:l.... l "''''v <,,",u ..."" i:i., •• _ "''' -_ ....{:.I..... ".

qui 8. 'l;ra5.t au t:ce.vaH tL?ns 1013 priso:il:::l. Il attire 11 e~t"üention r:.u Co.w.Hé

S:U' 1.1:i.l <J,:L"~i~16 a:!1..::,J.Ot;;·~le figu1'0.iJ:1ï déme la Col'J.ve:ltion (te 110rgax'.isè.'tlon

j.:";l;Gl:'l";'f.l.-:-,:!.onF.L~~G (],":l, 1.L'l'G,ys.il : c.~:,'bicl')2 (cL signala.::1t 9,1). f en vElrtu de cet

art,-lcle) t01XG t:r8.v'R.n f01'oé ou oolir.;atoil'G exigé coT.'J.me co:o.sé':l'uenoo d lune'

cont'1.31ilnl;J;:;:ion è, U',QE) :DE):!.~1e de p::'i.san$ do1.t être e.'it,3o:."té Î~::;l)S la surveIllance

defJ l',l,1ttOl':tt,~s p1.:.b1,J.q,uer-:! st !l!:i Il,;,U.t ê'ijJ:'o 101..1.0 :flS,1' cont:r.7Ei,~' avec une personne
"\"'''v'/';", 'r.: "on' ;l ,,~, '~'..j,' '1 • ',,\ t t .t·, ,. a~nc~r'"1'"'-1· ..... '.P. .r.t.'""," '"j u.OL'!:9 g,uf.r ..i,. a::"dc: ....8 c.u "ac e 'ral El <18 lJ:~':'.;:lOlJl(':HJ t,;l,.,.,J, ......... ,

1 ~ Orj~tl"u:::, pensa qu t il s~':L·a.H :ç0ut-êt,rEl bon de le :rnoà.ift(·):~ m.18 1 irl,sp,Lrant do

J. ta1"çicle pOl.'tin·:mt da l\?Cor...v~ntion. de l'Organisation iIJ'\:,e:r.nationëùa

du 'J':?.'a'l,'·ail.
\

CO'l~(~i~rr!.(,t \'..'3 3 (0) de l' o.rtic.1e 8' du Paote ,
'X't:.l€l,tif ara: (?1',)X'vicos S<3;:Joc/J.n1r'os de.T!O le Ci;;'ir.'S local, lIS'; p:'::'ino:::~pc-lt::

g~~n6ran'[ q::.:t \ il. contient ('Jcmt t:,·~)S se.i;/l.ebles è;, cèu:,'i.: ~l;O l ~ 0:0. ·'.,j':'OV:H' à,

l !eu't:ale 2 .. ) de 113.. Convf)~tio.r.. de 1·C::r.(~~T.)j.88.";jic:.2 i!l't~':~'J:!n;t:.i.(r,ld.le dtr

Tl'a'1,·aU~ !ll1~..',ie lOB à.iE'l:pCf.libtonGc1.e1' a.t"i:;iv;l.Sl d.u PM 'te so:ntiplus rigtd.es.

Il :1.r.I1X':n'te (~'\e l'o'bJ·:1G0,t:1.on :;;:1i..t~Ges· rll)pl,it1alJi~ cla'l'l31cG COIlL1J111i'lI3..Ut8S
ine.nff 1",..,"'·,"110''c•.•;. f1 !."r:•.~,I,O',":'T""~"·'8 0 TI " 1- ' i

~ ..... ,-- -v "sn." \_o~ .Co,r.s,cor'ilaJ.r!S oas, le tl-availfox":::e es'v reg

l?él:~' la. t:ra.ii timl et 1"'" "M - o·,· ~. 1 i l' . , t ,j.,j"","" e;'"u,t~e '-ceaux; :r ....0n u' mIJ lque.l. acoep'B,w .on

li~'t' la c6:mrmr;.o.uM et J.1:1 lJ~~'91;Ù$:r':~an n r a :OEl.S d.e Y.'0::?1,ôsanta.ntsdi;l?sotel1l<::11.t

él1,1s,pa:c elle. tee 6e:r.v~.:;e8SS(·ond.airasclans leoadre local devl'ail3:"'1.t

:l:'e::l'Gt0r~.;3.:ns le ç·e.<1:e c1".i8U!:l8.B€'s loo8.u-1:. Enou:tre, J.e m.embre de Jih.r-ase

lIoo1'vi.c,ss r;oconêl.ah"eo d[;~;..,') J.e cadr~) local oonsid01"és oo:trune des obligations

civiqul?s" n i Gi3t :pM su.f'fiS6.1li.IDent I:r:"e'c..·.j"'.· A".. , i-'" ~1.:preS avo.~X' consulte d vers



J!2/Ci'l.,l!/'t~C .1/SH. 24
]':t'sr.t(}g!
Pftge 3

gc,uve:cneraCl1.ts au cours de l f élaboration de la Convention de 1IOl'gf.m1sat:lon

It:'.t";1!'nationa.le d,n Tra.V"ail, on avait estimé Çl,U'U éte,it lml1orte,nt d'éte"blir

1.Ule d:i,sM,rJ.ctior.:. entre les sel'ViCêS a,a caraot~re pUl'ern.cmt loce,l et

la CÜV.tW1le3 d.l'") certains tex'ritoil'es pù :J..etra~ran foroé se:r:·t à la

COD3tl'nction de gi."andes routes et à llexécuUon de projets d'irl'igatton.

Des tl'c..vaux ::;; ce genre ne :pOUVEJ:Q.t êt;;'e considérés comme reJ.evant d furie

, oIs.nse visa:l.1.t des sf>l'vices secontla:l.res dans le cadre local. Le texte

de la Co::rventi.on internat:i.onale du Travail} étant };lins pr8cis, sel'ait

peut-êtrG préf'éra:ble.

L t Ol.'at8U!' reconnaJ:t Clu 'il il a une différence entre un pacta des

droi'èc1 de l'hoDll1119 (i.e caractère gonél'al q't une convention à.étaillée sur

le tl'a7ail forcé) mais 8n ce qui ooncel'ne ces &c.:l1u:,: artioles Gur lé

travail dans Ise prisons e'b les se!"Vices sec0ndaires dans le cadre local,

il s ïagi t élans lep dGtUt: clooWJlents cl 'une déclaration de prinoipe. Le

te}~l.;e de la Conyentjon è.s l 'Organ:ts8.tton internationale du Tre..:raU aJ

été adopté par vtngt~detlx Etats, et la Convention qui a été ratifiée; est

en vigueur d0:P~lis dix'·sept ana.

Mlle BENDER (]j~éè\.Gration amé:dcaine du Travail) déclal'8 que les

~.î81~ol3itians de la Conven.tion de l'Organisation internationale du Travail,,
relative au tz'avail dans les prisons, sont meilleures Çl,Uè celles du

Pacte. Elle demande si l t Organisat10n internationale du Travail envieage

de raviser la Conyention de 1930 sur le travail forcé et si les dispositions

relatives aux services second.all~es dans le cadre local ont autant

d (iIll}?O'l'ton.ce aujou.rcl 'nul qu 1elles en avaient il Y a dixw S6pt ans •

. M. JE:NF-' (Organisation.. internationale du Travail) déclara qua

l'Ol'ga:nisation n'a pas d.éc1d,é de raviser la Convention et Çl,u'il est peu

probal:>le ql1 'une telle déc:tsion soit prise à.ans un avenir immédiat.

La disposition relative a1ur services secondaires dans lecedre local

80t tout aussi i:m1lortante qu'il Y a dix-sept ans dans los réeions où.

lf6.:t?~lication de la Convention est la plus ge5nérali.sée:



la ?m;SIDEl~'TE d.onne lec'ture des o'oee:tvaGio:D.s sur l f art:i..cle 8,

J?réGI.:rrrc6ss par los Cou'l'ernem0n'ts dU'Bréail eti des Paiirs~Bas (E/Œ~·.J1/85t pagG 6
a:hlSJ. q,ue :pa:" le GOl1.Vt'n':l:'iement d.a llIt1!'i.e (F.;/CN.1J,/82/Ad.d.7, page 2) qu:1.

ne fJcmt priS' 1'8p1'OS011tés m~ Corai té de réd.ac ·tion •

M. SAN~.'A :C:RDZ (Ch:1.li) dé"::la;Lne q,ue le Comité d.evra:ii:. attend.ra q.ue

le te~):t0 d.o l'OrgGJ1:J.sation internationale du Travail so.t t clist,:r'lbu.é 6.VEtn)lj

à,::> nj;"ElD.d:re une d,éo:tsion définitive au Elu~et à.e l'a!'Mcl.e 8. L'observa.tian

présentée };!D.l" le Gouve::.'Dolllen't du Brésil terd.8n'b à remplacer da.1l8 le texte

a,.-::glcJ.s le mot _~~i:'T:~' 111.1:i.f:i8ure au paragra..llhe 2 par le .mot _~~f~E:~?__ ,
n 1iutéreSG9 pas le texte f:t'ançais. Sl le ·ce:i'.'me angla:!.s ,~r~!9.E? ne

pas 1.es cas de vaeaboll(la.gEl, il "J' a lieu d r employer le ma -'Li .EX:f9ESG..

M. WILSON' (J1oye,wue··Uni) attlre l'a.tten"tdon du. Cami té sut' l'observe.tian

J?r~beD.téo :Pf...r J.e GOu.ve:r:a671lent d.u. Royaume-Uni (E/CN.4/85., page 70) qui

traite <lu :po::i.nt f:Jol.::.J.evé pa.r le Gouvernf;lllient brésilien. I .... 8. :modiftcl1t:l.cn

Q.ue 18 Gouv81'nement du Royaume-Uni propose d'appo:rte!' au.p8:i."s.gl'up!le 2

esti pu:reraellt .;;'édactio!l!1.elle et ne p'ol~te pas sur le four']. éLu to.xte.

10. PlŒl3:LDEN'J:E déclare que la délégation des Etats -unis tout en

admettant les exceptions énumérées au. IJe,ragx'apb.e 3 de l r artlGle 8, estime

gUEl la. li8te ni épuise :pas le su..Jet etqu 1il conviendrait de la supprimer.

Le pal'agl'8,})he l !lu te:F.te} la. propns1tion du GOl..1'vsrnernent (lu :Brésil, ainsi

gue J.e texte proposé IJar le Royaume-Uni pour le pa.ragra.phe 2, son'~

accC};rt:é',bls8, mais il 88!'a:1.t :préférable de rédiger un article de caractère

général, où seraient fusionnés les paJ:.'agJ,~aphcs 1 et 2 7 . e·t à.a suppri.mer

le :Dal~agrap!1e 3. LI) texte d 'un te:~. art;:.l.cle propooé par la a.slégation

des Etats~Uni6, flgu:S:-E) dans le rlooument ElON .l~/AO.1/l9" page 9. On

pom-rait n(3 pas p~end:;ce de déc:ls1on sur oe point avant d ravoir a.rrêté'

la fOl'me d.éfinitive àE> l'rarciole 4 du projet de Pacte.

M. OInX)1\INE~_U (Frence) propose uue modifJcation de rédactt<'Jn consistant

à supprimer le paragraphe 2 et àen faire figurer le texte, 6011,8 fo:..'We

do :9~rD.gl'aphe 3 (a), après la liste des ~xceptj,ons. I~ préfère le

paragraphe 2 tel qu r il a été réd:l.gé :par la Commission des droite de

llhcT~.mG au texte proposé par le représentant (lu Boyaume -Uni; ce texte

en effet lui pandt aller trop loin; seJ.onses termes)' une personne

condamnée à llllO peine de prison seulement y;lou:tra'1t être as·tre:tnte à
un tr~vai1 fe Jé.



I  

E/G~L4/Aa ()1/SR.2'·
1!':r.'6~:,ch
Page 5

Ma MA:C:nC (L1.ban) appuie, S1Xr. ce p'oint~ le rel)::,sse,.:t'l.iant de la

F:::"c::WGt> Dle,pl'ès le projet de te::cce p;l;'éparé par la Comm.:1.ssion, un
• i

t:U:.wa:a fOl'cé ne peut Stre ilIl;Qoso que s 7il 68't 1?x·é1[~.t e:;;'.1n:'iJ~1S6)1l.ent

dat.'f.! J..."'. cond8j~mation prononeée p!3..r le t:r.ibl;mal~ La prQP0f::i:!.tiIJn

Ô.U Boyaï.1L10 ...Uni ledssera.it à l'ad.rn.inistl~at:ton pé~2:iter;''ÎJ1a.i1'e le so:ln

de dsc:l.r1.e:;.~ de la ClUeEltion.

Il er:;tiille Çlue les pare,graphes :2 et 3 doivent ê'Gl"S dtst:tncts<>

Le par,g,gi'aphe :2 énonce la règ:Le génél"ale" d,oapros laquolle mù ne

SEù'a est,:reil7t il rCl tl"s;vall fo:rcé ou. obligatoire/,- 1,e Pf'.l"3.gX'aphe 3

érll.1r1<3X'S les ex.()~'f\'ÜCl1s:J et précise que certains so:::,vices ne doivont

pas ê~l"e cox,tsicl'.~rés comme lm tre.v~:l.il f~rcéc>

Mo EH\.N'.rA CHUZ (œ1.ili) décln,x'e qu i il 'Préfère le texte élaboré

].Jal' la Cor.i!:C:.is::;>:Lon pour le:p~"l~agl"a1Jhe 2 s~i1 s'appliQue aUJ~

cOI'.à.alù!ie,tio:19 C-"\. une peine de prison. B,-rec tJ:'avail fo:rcé, ce qul, au

Chili; 001:::::'1:1tno une sa:1ction spéciale :l.n'f11606 pour 16s or:i.:~1.\'a8

pa..:'ticu1J.è:.:'a:.n:::nt grayes,. D1ap:t'ès 'le texte amenrlé par la dé16gation

(lu 11:;;yau.w;3~U.:Ü, les ac~1l1i::J.lstJ":'atio:"113 pétdtentiaiJ:'0s pO'l:;rra:tel'lt exiger

g~e les.prisonnieY.'s aocomplissent \U1 trav~il forcé alors ~~e celui-ci

p.e fait pô.,s PD,!"t:l.ede la conc1amna.tion et n' el3'G pas prévu IJar la loi.

M" OBDONREATJ (:D'rance) déolare (.\.1.1.' il faut é·~2,blirw.Le dist1nctior

e:"J:liI'G une c:.md.a:rn::mtion à urie !leins de prisa:1. avec tl'avail forcé et
. .

1..1n8 ondamnat,ion à uno pej.ne de prison sel.:t1e:rr..ent;'l 1a1"11.811e"

COnfOl"I11ément B, ]. t U!3age é'babli, entL'alne 1 ~ obligation cl' accomplir

u:ce certia:î.ne 80111::16 de travaiJ. utile. Le -li6xte élaboré paL' la

a()m~ni!3BiŒl.s ynp'gl:l.q.ue au. p!'e;.!liel' c~,s, mais non au fJecond~

JY1"v!:'l.LSON (Roya1.nn.e,...un:1,) déclarequ r il est llr6fél;1abJ.e que les

'Par8,gJ:'aph~s 2 et 3 ree-bent distinctso Il n f y a pas de diffél·~l1ce

a}!};)récio.bJ.e entro le paragl'aphe 2 tel q1,.t'il a été l'étagé par la

COYlIl:J.:i.ôs:to:n. des è.X'oits de 1 'hO:tnne et 1,8 texte proJ?of:Jé !làr la

C1.élégation du TIo3tauaJ.0 ..Uni. La d:tfficulté p:;olri0:n:b de ce ~ue,

da.ns le Royaur;1E;-...Ul1i, l,.me conda,."1'nation à une :peine de p'~ison

entratJe l~abligation d'accomplir les trava~x Que Ita~~ini8t~ation

:Q611iterrt:ï..::ire· :geut imposer) notamment tl"aVau$. de nf)'~toyase et de

cuisine., 8:1, le texte actuel· est ado},)té, il sel'3. néoessaire de

changer l!usage en·vigueur dans le Royamne~Uni et dtajouter leB



. 

1" '('l·J 1. Ir 0 lion nl.L1; " ~ r.Ll-t·d. n I~. '\le ~

Jp"'(;)"lt',,,,
..• "''''~;1

P6.g0 Cl .

mots IIs,YElC trava.Il forcé pendant :0, clu:;:'ée de J.. q e:i11pl'iso:Jna1'!lont'l,
. i

13,1). texte de chüc;.ue oond.amna:ticn à lme pe.lne de p:t";.so:r.. 0 F9,~1 oontre Î

lEt r'60..act:~œ·1 p:"opœée par le rw;ya.1Xin0='U'ni n,r,ob1.igerait aUll';IlJ. pays

à chanf.pr UIl rli3age établi (1

1:,1 0 OF:DONNEP.,U (:B'r:';i.nce) r00oX1J."1a1t Clue cetezte ;p.t ob.t:lg0:!:ai·b

en e:tf'e'ï aUCU11 Ebat, à modifier ses usal3es~ ma:is :i1. eSt, ind.:tspansabla

'lue :LE;) texte sO.'c·[j clair et précil3. l,os trg;lla1X,;c que peuvent

acceJ111.:o1:Y.r les ]!'lJiaonn:i.ers srmt de doux BOI'tes

qUJ. SQJ.1!i w,:lcesi,aires à 1 t er.r';;ret:1.6n de la prisa:;:). ·I;".61e Clue 106

tra'lé1u'x de cuisj.r8 et de netto~raga e·t dt autre part 1138 t::'S.-1?1U

exécutés è.a:':JB les at,olieJ:'fJ de la prison" En F:!.'ance, 1.13 tra,vail

d.an.3 :Les ateliers de la !ld.son est facultatif'Q Il conviant que

le Qomité n'adOI)te aucun texte 81..'.X t~:,rrn.es ë.u'lue~ les pris-:Jr.i.:uiel'S

1?01~:o.."aior.i!;; être astreints à travaUler dans les atel:':.e;l.'s, Le

tex'te sous 8a fQ;l:.~,n8 actuelle SI a:r;mliq,ue au:x: tra.vaux ordim:üres

Qui flont gé:iJ.é:;:s'lement oonsidérés COJrt:Ltêl faisant l'G.rb:le <laIe.

CQi·,d.anll.1G.t.:i.on à une peine de :o:rison o

Mo WILSON (RoyaumeMUrl:!.) déclai1e que le teJcti-e proposé par

Da à.61éSD;t.ion ne Llod:!.fierai"b aucune prat:lq,ue e~étuelJ.eme:n·G en

Ufl8.g0 l) Les i.;:m"laUX d. ~ entj~eti6n des prisons COl1.stitiuent en

réaJ.i"t;é un travaH f02~céa Il ne pense ·pas que ::Le texte d.u.

J:1o;ya1.1i"O.o-Unj. mette en jeu lme y'ues'~ion de fond. d 5 importance

f'onùa:morrtale; il 6 t agit, J?lut8t d f une (l'uestio:n è..6' procé~.vJ:'e 0 Sa

déJ.0gat.icn .,l(irauye acceptable le, proposition de :L FOl"gardsatinn

ini,er~la.ticw3.1e (lu Trava.il relative à oette dispOBi·l;;5.on.

T,a PD:mSIDEIIY2E dél'üare que les tra-vatL"X: exécu-::;és dans les

at~J.isrs, que de nom'bl·e't~.ses prisons SG sont eff'oJ::'oées de créer

à IVinJ(je1.~tion des pl"isonnir::!'s" ne coustituentpa,s un t::e;vail

fox'cé e Le problèE13 q.ui se pose est d 7évite:l:' la. conct\!'l'ence

entre leo ateliers des l'Jrisons et les tr'avail1.EJuJ::'s de l'extérieur,

En oréant ces ateliers, on a eu en vue la réadaptatj.on des

p:L':!.sor.mie:rs (lui, dans la };llu)?aX"b (les cas" y travaillent, de leu:::

ple:tn gré~ Ce trfJ.vail ne saurai t ~tre considéré comme un t.ravail

forcé, A son av:ls, le texbe 1>résenlié par la o.é:l.éga;[jion du

RO~'a'UlœMUni es·t préférable" et 1 t e.m.E'Jll:1.ew.ent ne porte pas sur

le fond de la quaotion.



]~/CN .'1· /AC" J.,/SB 0211
]'X',ono~l

Page 'r

111;1 OJ:mOl'~'lJi'..AU (Fral"J.ce) (1.6010,1"'0 CJ.u 1 n ne st oppose J?as en

:PI'ü1c... .fla à I f8Jnendem.eat du Roya,ttrile ..Un:t, mais. qu 2à .son avis, ce·t

8l11f3I'.d.eme:C.I.'G va trop loin et pOiU:'.:'ait même, sous sa forme actuelle,

enliJ:8:~ner des c0l1s6quences dangereuses" Il ne saurait accF.lJ;)ter

un ·te.xte rédigé en t0:r:ti,tElS géllé::..'aux <lui perlllet'bl'8,it d' I?AJ'liX'èindl'e

il un tl"avail force"" liS1>C1 1"le"som s d y~~' 'la' t_?J:;;> r.,I. r e oon a".d"ees a. em}?J;'J.sm1~lŒntm,JO

La PHESIDENTE l?llXllJose 'lue les rep:t'0sentants de la Ï!"'rance

" ~en 0.1,1. TIoye,ul1lo-·Uni l'fJmanient cette disposit·ion en tenant c01:J.pte

a.a la ]?X'opoI35.tlon. de 1 J Ol"Gan:l.aa't:J.on intel'ne..M.o:.na,ledu TravailG

Mo IvlALIK ():,,5.b.':i,n) 1'a11:9611e 'lUI D. existe deux sortes (le

GOnél.é!.111nat:ipns, les cOJ.'ld.a-mna'b:i.ons à une peine. de p:~isol1 avüc

trave.:ll fo::-cé et les condamnations à une peine de :p~dson selt.len1~nt.

Bi l'on adop"èai't liEUl'lilt.ndement p:roposé par le R03T8.ume..Uni; il

pouJ:'J;ai t y avoir /;I.bui$ de la pa,rt deEl BOU~rCl'nomonts (~n cc q'rd

co,ut,:e:rne cett,e c1c~niè:re poj.n.e", .C'est parce que l'on c:taignait

d.es aous que l'on a Ô'bé amené à rédigEJJ." a1noi le tex·te que' le

Com:l.té a SOU:9 les ;Y-S'l'X"

Me. SA~Y.l.I'jA OHm (Ch11i) a]?puie le représentant du Liban .et

acc.0i?te la JFC'Opof.'lit:ï.on de la Prés:i.dente.

Le Cor.1ité d6Gide crlEJ les X'(;,;::p:r'érH~fJt~1Jlts de la
...- ... ..-......~....-.,,'........--~_ ..._-_......-......_.~_ ........---...-.-...-._....__...._-_....._-~ ---...,.. ......

F:..~an ... et le rep1'ésentant àu HOYéJ;ume •.Uni re'U8mel'ont le to:c!j~.. -.,.....--., ..". ""'- _.__.,._..__...__....._......-..........-,.......-._...--_.-_...........-..._..;-_.._----~_ ...-
9-.!l. .Ef;Ll~?JI~'§:}2he 2_~.X~Lt iÇ),€L$__q.J). Pao t~.J-.cm.-te~at!:t_c~..2i::E.J!.L1a

9;JJ?9.li§.si.91L9,U:t~.§.u 11!?1..'l:. 2.U Co:mJté et 088 SUf!Ei.~-[jions.du

l'Ef];·l·ésen-/;a lt el.e ]. i Organisation i;ltf,l:t'nat,:i.ol'l1:üe (lu TX'avp..iJ.~._._.._........__.,._ -.,_ ..•._._........-- .~......._.......~----,-_ ...~-.'------'- , .. - .' .,--'-
,Article 8, :rs..L'~grB.IJhe .3 (a)-------..__..~-, _., _,._._'''._l'''-''''.~

Mo MALIK (Liban) propose drajouter à l i alinéa (a) le membre

de phrase su5.ve,~lb : "pourvu Clue les BOl'v::i.oes civils deF.1 objecteurs

d.e CO);lsc:tence do:rlllent lie~l à l~ét:dbtrtion BOUS fOl"!'rJ.e dl m,l on~retien

et è1hxne solde st::,ffisants" (; Il e:x:pl1q,ne que cet amendemel1:t a é,té

l'(;jpoussé 101"'6 cle la deu::cièJile $ession de la COl,wissiol1 Dai:' six :'loix

OO::::::!.jl.e qua:c,:r.e, a'V'8C sept abst.ontions, mais que d.e n01J10l'oU:Z:

re:p:ré~en'ban:ts ont afu.o.is a.px'ès le ,"ote 9,11 vils nI avaient; :pas

oOJ111~ris ce q,u' on ani;.omla:l:t pal· "entretien suffisall't.
li

lJ Ces

te:l:'!:J.6s Y1.sent la llolX'.trHul"e, l !habillem.6rlt, le logeme:1J:l:i s'li :rien

de plus 0 L' en"bl""6'bien et la 801é!..9 pourraien'(j E3t.ro irlfé1'ie'L'l!'s

à ce que reqoit UIl soldat touchant la soldo la plus faib~eo



EleN ~~. lAC ~1/8I1(l21t
ll'Y'tmoll
Pag8 8

ce'Vve p!'oposj.t:ton.

La PRESl."l)EIIJIl'E attire lie,tte·nM.o;l sur la E.!\4ggesM,c·ll 13:u.

Gouv8Y'lï.eILlfJUt de 1 \Ind.e, tend.ant à s\.1:J?P:,:-l.n:.er ce'bte d:tsIlOs:ltionJ

et 8\U~ la l)ropüsit:ï.on<lu Gomrel'rle1'1ent du Brésil" tend.a"1.'l~ à ce

q'..l!e)].e s l appliç;UB aussi ame f0!WJ108 (EjONtA/85;; pagEl 7'0) 0

M" ŒmOl®lEAU (Ii'l"ance) t1"O'.XI,"B <],1.1<:118 sens d.u mot II S01'vicea fl

n'eet, J?as olai:r.~ S'il s'agit d.e servioes d.a caractère militaire,!

la étisIJosj.'liton !3'a;;\J:;'l:l.Cluel.'a:tt avssi aux :fe:::DrIlGSo

T,a PRES!DEJ~'E8 d.éclare 'lue la délége..tion des Etats·~l1.lis ne

s f oppose pas à la propos:i:G1on )J.oaru3.Ïse rnaj.f~ s~ de:rrJ&'1.de !3 z11

OQ:i:lvioHt Cl vlt1clu:;'~B v.ne d:!.Hposit;!.ol1 sur les ol)jeciï8Urs d.e conscienoe.

l,e Pacte d.ol·t ;;:'encontrer l'aPPJ:obat:1.on la. p],usla::'g6 possib;],e"

Oel'tains gDuv61'!J(;>,mm:ats n0 reconnaissent llas les objecteureà.e

consc~.encf3o EJ.J.0 estime g,u 7on :lWu.:r.':,:,ai"t :i.neél"er cetee clj.spoaition

et ajOl1:tel' une note indjCJ.uant q.ue la 'luestion de·v:r.e,:lt ~tre

soulevée à la Co:m.1J:::1.ss1IJn des a,roits de I 1holiJIl:le en 'vue d fun

examen tl...ès miIl1Ybj.eux q Il conv:i.endrai t d? examinel' la ques·b1oll

d t1,1.1.8 solde suffis~nte pOttX' le8 o-bjecteurs d.6 conscience en
1

reJ'J,tion avec la Golde d t un scldat et non a:rec le salah.'e d'un

civil

Mo r.1r'\1IK (JJilj8.n) déclare que la disposition s~al'):plique

Seï;(JerllC!1t a1.l~ pays ÇLui recoIl!JEdssl:mt les objecteurs êLe

conGcienco o TJa ~uostion qui S6 poce est Clue ces :pays i'assr.m.t

preuve, en rare:U cas, d ~hO~';&tEl"bé et de bonne foi G

HG ormONI!TEAU (Frence ) propose d 7employer le mot U:prGsts.tionll

(en anglais .~ O()P2:P!,~~~oE) plutôt. qW3 le mot "so.J.de" J étan.t

dor.né q,ue les soldats regoivent leur nourriture e11 snpp15IDout

de leur eQlc1e~ L'expression "ser'vico non. m:Uitatre ll em]?J.oyée

dalls le te:r.tepr6i3enté an Comité poul'1.'ait donner lj,et.l. à

coni'usiono Les objecteurs de conscience tra:"l8.:t1J.OTl'C pal~f'ois

d l ,',
a118 les lopitaux, pal" e;cemplo. En l)'ral1ue1 ces services

t 'd' ,so::t conS2 eres comme aY8xrb tln ca.ractère1ll.:l.1i-taire.. Il

serait préférable dl emploY'er le mot II E:lel~viceIl, sons a1-rtre
précioj.on.



L~) f')cml1té M(~:l(\è I.l'l'.e It;l rGd~:'ésrrnt,o,nt du 1,i;)e,:\1 ,?:,:,éEIEmte~~a Ba "pl"OJ)os:ttion
t-t"~"~.'."'''\.Io~L~·,~\", .."" ..4t,.""",,,_......~:r1f'''' """",,J"")I.~>r~'·~·"'*"'''''''''~\:~.~J''l.,··I ..n-''~~.I\'''''':'~''''·.'.''MJ:Il'l.;>Oo'<.olUIJ.~~·''''''''I'lI!''':''''~''''''''';J,I:, ....~''''''''''';'·...,_""""._''''''''''-~

Il;1j: ~.'k'Xf<::~:::; t,-: ~,.,'J. 'Pl'o(Jha.i;,~!:7 séan':;e ri,v. Com:!:tié. en t~~l:':l:nt. cc~.)Xpt(~ dof3 OP O.'!.:tl"'l"s,ti.cns
.......,' ..~.._...... ~' .... ~l_U.~.,.~w',Ill""'.._"""_.... ""'_.. ~,·Of'I'O~ ....,,·~,~l"I'... (...~~I"""""" ....-"i'IR.r"''''''~':f'':f'It~W'IW.".~, .........:.,''t'c~ ....';;,~r'''''''''''Ul'~''''''~'''''~·.~;;'''~........,- ...............:I1f_,,.,,oj.lI!~

r{vi 0~~'+' été :f:'Q!';;r:uléen.,
Illlii'(UjII"t.·· ' ~""'~""""'ï""'IIf_","•.U·',." .. 'bo"' ..1, .. !:1IlW.....~~\..~.·"I'1

1'.1,\ ORQOmŒ.'lJJ (I:':l:'a~1Ii6) esti'l!1e fine li énu."l1éX'at:J.011 fig1.u'an·t; di1:ns cette

c1~,i:J:.9':;(;ii"bi,)'~ f;F.rb ixmtil1e et :;',;lstl"j,cti'lreQ Il vanc1pa:i.t mie".t,( 5t::i:'.cy~'::" UIle

eJCj)~:e0slen S,'. "ll,le COlim~e Ire~1 caL:! de C:r-iSè ou {le danger 1r.9~·le.Qant la vie ë.e la

OC:ç;iJ.i..m:1:v:GG ~I C1

M", .W,.rt~K (LU'a~.)) Pl'opose cle st1:fpr.il.1l.':)J!' 108 r:'Jf:d.is 1!O1,.~ cl 18::Xt,l'G9 à.ang6r8 Il ~

La p:.:œ·s:'.W}2f.jlE cléclo;:;'e gue la. délégation des Etats",U:"'l:t.s D:!'éfèl'0 la

rédaot.ion 1l1";,iX/os0e Dm' l~) rep:ré8e':,1:tF.l"n·t. <le la F:rlJ,nO'9~
\ ,

M1l; WJ:~80i~ (]~ciTl1u,m>.;Uni) signale i;'.ue cO'tt0 o.5-I3};'081 tion ost tiZ'ée de

1 ta,l:'bioJ.'3 2 (ë.) êLe la. Co~rre'lJtion de 1930 cie l 'O:!:gr.,:.:dsat:::î,ci intornationale

d'J. r.I::-o:ve,::'l Sll!' H) ·bl·'é.~'Y'a:12. f'Ol'13éc. Q;Jarid ~ '€let pcssit19; jJ. vaut, n:.1onx adop'Ce:t'

la N5à.ao·bio,:.l <.le OO~\;T'3:~I~.,;io:1S !dui on:b à.3jà é,té J:'a:Gifiées ct tlui sont en vigueur

d6II1.lis U~ oi':'.r'tia::'n lij(;::!Jtl~

La. .Ip.E;SrmlœD:·E fa.i i~ Olli3fl:t:'YBr que le "te~{ts 11 ~ est :pas exactement oelui de

lA.. Conv(;~~j>ilJ:n de lYOl-g::'l.n :1"ation. 1::rte:rn9."bio:na,le du T:cayail et 'l'ue le. Comité

n ~ est. 'Pas JlF.!C'3SBê.l.i:r.8Bù:,,~'i.ï t0::;U 110 suiv:J:'e le tex-te des conV0l:1U01~S eXistantes/)

M.. O:R:xr,NNEAU (1~re..n::':;;) est d ~ayisl],n ril e:.n:'ait nie:;c'C valu conserver le

te:ltte (1,9 1,3, Q,i8:ç.owi t:!.(.)J.~. de l'Q;rgaJ:üsat:ton int~l"nat:l.cna10 du 'l'J:,a'raiJ. si la.

:réùaot:1.on e,'n3.::1!G été e~~atTI,;0::1i)~llli ln mê'ms<l CQrœtl5 tel n r es'~ :9as J.El cas, 11

esti:mo (JU6 '\0 n~€let pas ;néce~sai!'th Le COillité réd:te;6 un r,a';te s0116j:"aJ. relatif

aux fu,'cits (te-) 1~hŒ!.,m0 st ;lqa 113.8 0. ~tl"G.llé pa:1:" les OOllVentions eXistanteso

1,0. J?P]'8::DEJ\J'Il1 u:'lt (t'na la déléga:tion aE,S Etat.s··Unis S'OI'I'OS0 à l ~ üJ:'ticle

en ghléJ.'u1'-I 8:t cet o::,'ticle é'ljo,i't :a.reinte:r!'u, elle cl6si:r:'0l"ait 1 conserver

lte::C'IJ:l:'Gssi.o'n '''nu dt t"" .:l", """",,,,,\1,l; • 8.11 ... es "'-f..•ng.,:,...·o t>

M~ W:J J;.,;l:tl:le) t'lot a"1 fa~If.lt1't' dt une olaus,') l,'tttltn:t·'!se gdnél"ale il

stabst5.endra Cie yotcJX' sv;];' oe .p:.wag::'aphe,,:>

La n'Di:'l'IT\17l~lT""t .' J '10 :z, ( •.,) ''''A:. CF' i il a, é,l-é re'o."in. ,L
. .1;,/;\"",;.,;, J...,.Gt~ J1 me , a'\.oUt \'"0lX "e :l?8.l'ng::::ap. -,/ lJ \1 ~- '-:l -, - Il CJ!;;l

pa"!:' la C01ilrnissioll des dl"oits de 1'l'horm.n80



{;;~t:l~:.~~.. §.9~" :P3!~2.~P..1l~_ !-,J~~

ê,~;;r~,.l~;~"\ê.!~e;~1h~ ~~~l r..E\},J;r~?~?~3:.n:L§:~1.t~!;;~,;?:.!b~:. ,\d;2,q~~L~Lt'Uis1(L~

l.L, lTJ.~Y\Wf)',;;) (Austl'aUc) ë,e:'l1A.nde s:1 l'artiole sur le t::,avail f'orcô

fi ~ e:c~t\;)l1d C(l:il\'{~e oœllpro:r.tar;t le contrÔJ.o du t:ra'iïtt:ll pour (1;;oEl !'éÜSO',lS de

La :'?~œSI:';EN'~:I!; }?eD.s'9 <J.u~ le oonk·Ble (lu tl'ç'.vail se:ca ùonsi(lé::'''éco::un~

re..\Tb~é\.~rb (\'a:I)6 le t:.:"2.vail forcé;/ Ù IllotDS qui on alloDte 1.1:.J0 O].n.US0 limitative

gél"lé:r.ale ...

Mill '~i1:WOl~ (1':lo;rauL10,,;'[Jni) é)'l".et l' a\'ls caue le OOIlk"31o du tl"a"lIiil est exoh

do Iiiartiole 3:'Bl:J.t.::,f au tt"'syo..il fG:ccé~ En t0!'(~t'H3 (le gUElX':t:'e ou en cas de

situa:ti'J!l c:dtlçu'9 :pou:r- le pays; les ct.'..~oo:nstano""c pet1"FC','~.'~ exig0:i:' le OOI1t1'ÔJ,e

du tX'aFail ~ cet!ïo eitl.1.ai,j.on sE'l:':'aH COlX\ ,-,,'l'to pel' :1." 3..'t·-t~.(:le 4- (lu Pacte.

Le. l'TIZOI1\'D:'JTE l'1.:!.t c.:.ue la Queotion è,F.'lYJ:'f.l, aussi @tl~E' o;~:J,minée en liaison

aV00 l ~8:r'ticle tJ.~ëü·C(.l"nt; (le la l1·D~)r'té 0.'9 se C.tSplaoor et cIe 0110:1.8:1."-' sa

résidenceo

lie ;::Li;;":.t:.té dÉc:i.de (F).~i.l cOD'I'tio:nd:rait Ù.E' lêJ.8B0:' de oi)'t',é le:r.onY6A.1l_I,"..... t .....,· ....'·. -.,_, _.'t*VJI;,n., ...." __.~.....,,,~_....~ ............·_..'04-'-' ....""'."...t-l_.... -'"'_"'."""'_""':.. "r",.....-l...._,.._~_"' ," >J"r,_"'~.".._;"_~""J\_....._

TJaX"A,Qxa'r.!l';f1 3 fa.' r~;'';·O\)Qa·} 'oal' J.p Gnu'V'Ù't't1{1l'l.l.f'nt dt:l H.r-éeil (EICNI.4l85. na~e 70\~..l:';....,""'.""',~~~"1o:II'.. :""n:_."..J' ....~ ...~\:"" ...~_...~!!\~... -,;.l,l,)iJOL~'IIo\~_..~~_ • ....; 1"__ ......,-.............."'__ ~~-..,,.),.,~.................. _ .......J .",~..&.,,1JIll .~_"",_.t.

,DISGl12S:OlJ ~)E J. 'A'RTICLJ 11 DiJ ?R·::lJEr ml: PAC'l'E INlJ:::LP.NP,'}}ICC\fAL m"IT:J.TIF AUX

DROErs nE IJ t i.. ~\ME

'J

dCIS GouYetnG~11\3l"J'~S G..efJ

p8.ges n eb "(8) f~t de

Î'r:lys,eIle,s, de J, ?U.lio:;.l D1~c1,~..il.fl':cain0 (E/C'N)~/8~i,

1 rInrle UE/CN<}4/82/Acld..:n Q.ui ne sont pao !'e]?:césantés

M;; B.A!~:rA-CJ.\UZ (ChUJ) dé0181"e que cet ar'bi'::;le ost Cixtr61.'3!'.'lltl.$ut important.

Les rest.riC'0iOJ:lS à la J.i"\.J61"té t10 se ë\.~};.\l,Mel' ne a.HYl'aient ~·tl~e ap:plj.qv.éea

q'U~ ô.a:ns des oi!'~10::'lst8m()S e:t.:ceJ?t.10:m~ell~sQ Les 01J83!'vations du

GOU;TG:'.:.'Xlf);tlKr.lt è.el. ':C:\J(le !C8::t'itent eXè'mm.'l €l'':; li appuie l ~ a::uenden.t"mt proposé.



Mo HO' (Chii.v'j) dit que 1~e:Kl~ressio"1 "qui m\t été Iwise,s 1"':;'1.,1' des
.. ,..".t ' Cl. ?'1' +," ""t " J Il • J.. "t i J.. ' J., ,x'::nsons i)lIC: fJ:LS6S 0.8 SeOUl'l e ou .n "ere gene.ra.. :pe~l'J G l"e . )1vC?1':J;I1"0\J?a

de,ns 1.121 i.3o·c\sbion la:;;'g6 ,; il IJl'éf'àl'l;) 1(:) te:'KteJ;ll"O]?osé 'Pari la cléléga'tion

d';.l n02a<.1~1~e··,U.ni <1E/CNIj 4/p.c .. 1/J.9; pago 3.5) II'

.. ,r TJ"~ ""111' "f) TT ,'\ i t . !.. I..t ~1 itiLVI.:! 1/ .L:,j1jIl,,~ \,"\OJal,Ul10 ...\~m.../ U EJX'J:X'cè·."e CÔ\J El n. s1?os' on conune se

l'a:PIJo:r'".:;ar./c à la lutte COl1t:rQ 10s :mesv~':'es (1:sGt':1Jninatoi:l:'$s/:! Si P o;n veut

a110:t' 8:Ll",d':11.t?t.~ 011 fiG h0uJ:"tm:"Ç:1. à a,es tlif:fi{)ultés~ Le texte actl.HÙ doit êtJ:'e

l'ÇJ,,:,(~U ;pl'L1.8 cJ.ai:t'~ Il '~'e, trop 10i:o et ent en con:fli t c..VElC lcsd:;:,o1.ts de

:lp~alJ:~llot.é", L ~ Or1:.';liEf(l~ e,.bt:l:re Ilattel,M.ou Sm:' les obs0::,'v9.t:J.ons du Gouvc...'nement

du 1~';:''Ye,Ul!19""TJni (yoi:r èl.ot";u.~:1tm:t E/GNQ.4/85} :page 76)\1 La p:roposition du

GOUY6:r'n0111I)~jt de l VInd.e le satisfait à.a!18 une C8:ctaine m8sul's, :t:nais 1 tal"ticle

è.ev;rait t:r.altm' "1JJ:':t1cixw.le:ment de la dioGrimü~I3/0i0l1 et être remani.é dans ce

sensOo

r,a. PRE8IDJI:NTE, en oa qualit.é de l"j\p:rosenta,nte (l,es Etats..UrJis, déclare

gue la lïbGrté de 80 r16plao6z- ct de cbolGü' sa :résiclence est t1l'l droit
, ,
...a sen161110.n.t i'na question de L'!BS1.u'es

dh1crim5..:1atoireso Elle d/J'.:'4"1e loct.ure do la:p~:'o:poaition des Etats ...1,Inis

J'.':;;le.Hve à oet a:r"bicle (E!C'!J,,4/AC::<1/1.9~ page 15). ParJ.:tbflJ:,'Lé de se

a.é:pl:?,ç:~l' onE..se!ld QU t a'.1GUll ino.ividu ou gOQVEl:rl1Elment ne à.f.\V,l~ait avoir le

èlroit d~e:t.l:;,J~che:r' g.uiaoJ:~(11W de [Je clélJls.c0X' l.i1;r0m8:at~ O''lSntci:lè. };Jar liberté

d.EI Cl:..'):1~;l~.:::· sa l'ézli den\J9 ~:-~1 tancUl1 Ji~'ba t ne :peut ar'hi t:rai:reroent aP:9m~tç;r des

:i::'esJ,jl'::.c:t~.Ol!B à la Ifb91't6 d.$ Cl10isi;r sa :résidence" Cet article devrait
f\,t. ~ ~ li ~

e ...re J:'''3(.J.é,!'t} en "ee::."mes aU8sisJll\'PJ,0sgne p.;,ssible.

Nil WIJ.i~mr (EO;YétTlm"."Uni) décJ.al"e gtl fen :rr:dSO'l.1 èu g:re.nd nOl.11b:re de

l'es tl'ictions oon.Ot;;:t'~lQ:nJG cfit'Ce disposition, il 6e demarJà.e s ~ il oonvient de

la f'ail"e fie;:lJl.'el" dans J.e paote SOUSU.Tl0 fO!'lne tant soi peu sembla'bleà sa

forme actue:Ue~ Le. libsJ:.'t6 da S0 déplacA;;'''~ biEl11 qus très 1:Jr.?Qloj·tli'abè....', ne

:rent~J'a })S,S tians la !,t),~r.te catégorie que le à.l'o:lt à la vie~ Elle de"vre.it

plut3t t'ig'l.1:rer clans la Déelarati0110 Si oette dispoElition est incluse dans

le Pacte ~ il oOlwien,dJ:"ait qu 1elle vise u'i.1iquement la d1so1·iminat1ono Les

o'::'lJel1'~atiops du QOU.'V'0l:'uo::o.emt de l'Union Sud·.Afrioaine sont iIDportantes.



EleN. ~';'i'Ç .1/8H.24
F:cench
Page J2

M. SANTA CRUZ. (G'h:U:L) déclare Q.uo la question de à.incrimination

est b,ès 111l!.;ol'tn.nte aE:.ns ce texte mais 'lu î ello ifs COn>JtitU8 PW3 le

l38u1 aspeot de la quest:i.on" Au Chili 10, liberté de se à.él'lacel' et ùe

oho:i.sü' oa. ré::üdence e:x:i.E:te} sous ré3er'vs' s8u10:010nt dos exigences de

la SéC1XCj:tG nationale. Il appuie la propoflition de ltlnà,e~

1Vl. WJI.IK (1ïoan) déclare que trois :points è.e Yl10 ont été exprimés

le premier est que la 111')erM de se déplacer 'et la liberté de choisir

130. :césiden-:le ne 'Wi.Tt. pas (:u dOJJt<:dno des d!'oits (101'110::0:10'; le deuxième

est qu telles l'erltl'ent à.[.t'::Œ~ le cadra dèS droits de l t how,e ma:1.s sont

soum:toes à dGS reslj:rj.c"G1ons; le tro:l.s:LèE.o eEfb qu'elles Gons·t.ituerrb

. u~'1 droit de 11}1O!!I:'J10 a160lu est sanarésioJ::""ve" Los deux po:l.nts de vue

exb;'ê'mes sont fauxQ 1;l. liberté â.e Se déplacer est un dl'oH f'onclam~lDtal

(le 1.' ho.rœ:tlo E,' il faut éJ aborer une fo:cIll"C!le, tena.nt cOl11F!,:,e d.e toutes les,
rostl'iotions raisonmlblBs ma:ls incliquaniJ 1 clairement et sans équivoque,

ce 9.U 1on entend par Inerté d.e S8 déplacer. Il 88 déc~.are en fa.veuX'

du tex'çe des Ji:tats·;lT;.1is; sanstou.t0fois s f eng6,gor &U sUjet de la question

d'une ê.isposition gén6rale (le caraot0re lil1l:i,tatif. Une décle,:'."ation avec..
ou sans restrict:ton est impm'tante. Si le6 restrictions figurent dans

l' aJ,'ti cle, il appuie:éa la suggestion de ]. t J:~1de. Tous les citoyens

deYl'l).Îent jouir à.es droite découlant do leur titre de citoyen et il ne

:peut y avoir aucune diEJcX'imination È1 1 fintér:ieu,r des frol1tisres d'un

J~tat, en ce qui concerne la lïbèrM de se déplaoer et de choisir ~a

r'ésiè.euce 0 Les soules c.Ïl'constances exoeptiormellas daus lesquelles il

J?om'rai t é'tre ap1îCl"té ües restricti.ona à cette liborté sont la guerre ou

une épidémie. Toute autl"8 restriction équivaL1.driüt 8. des mesures

disc:."iminatoires contraires aux :Pl'1ncil)8S dl; la Chal'te des Nations Unies.

M. SA:~TA CRUZ, (Ohili) appu:i.e le représentant du Liban. Il acceptera

le :p:.."ojet des Etats-Unis étant entendu ÇLu'une dispositian généraJe à

effet liro:1.tatif sera rédigée uHérieu:cert\ent.. Dana le caEI contraire J il

appuiera la proposition de ltInde~

M.l·JILSON (Iio;yaume ..Uni) déclare g.ne les restrictlollC de-ilTaient

fiCln''3:l.' .da~1.s 1 1 al'ti01e relatif à la H1Je:cté de se déulacor et de choisir...
sa :c68ideJ~ceJ même si l'on prévoit une dis:posit:lon générale à effet

lirr.itatlf •



':La PFŒ~=)IDJllNTJ\: d(~olt1Y'8 que le texte des Etats ..Dnj.s sera m:i.s au.x

"Qix, étant entendl:. qu'une noü'Vel1e déo:tsion sera Pl'j,s'a :plus tard sllr Je.

~\\e9t1911 de savo:1.r si Il on clevra J.)l"évo:tl' une dis}?osition géiX1:;:'ale à

E.'(':i:'o"t ljmHatif ou al les restriotions P.. la liberté de 86 dé:placor

at de chois:i.r sa réo1clence devront é0tre expressément inséroes d::ms

~lart,jcle 11,

:Le Com.ité ·8.lJTœOUV0 le texte présenté par les Etats ..UnüJ ])0111'
_ ........ _ .......__._.__ .... _ ".~•..-._._'''"....- .....~_,...,.,.._ ........" ......~....,,'''__...:..__...• __.._ .....'-..._.'1',__...·_·.·_.,·_·__•

lta~t,icle J.1 plJ,r 5 itOjX contre]. e.t J 8,'hstenb:i,0n.-...............- .......,." ~-'"' .............-.'-......."..----......._.'-., ..,..--""'_....----_._"',. .._ .........-----
(Voir El eN)"/AG ,,19/page 15)


